30) Im Anfange des Streites dachte Augustinus diese Gnadenwirkungen noch als resistibiles, s. *de spiritu et litera c. 34:* agit Deus, ut velimus, et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, — sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est. His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat (neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit suasio vel vocatio cui credat), profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus praevenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est. In den späteren Schriften erscheinen sie aber als unwiderstehlich wirkend. *De corrept. et grat. 7:* Quiunque ergo ab illa originali damnatione ista divinae gratiae largitate discreti sunt, non est dubium, quod et procuratur eis audiendum evangelium; et cum audiunt, credunt; et in fide, quae per dilectionem operatur, usque in finem perseverant; et si quando exorbitant, correpti emendantur; et quidam eorum, etsi ab hominibus non corripiantur, in viam quam reliquerant redeunt; et nonnulli accepta gratia, in qualibet aetate, periculis hujus vitae mortis celeritate subtrahuntur. Haec enim omnia operatur in eis; qui vasa misericordiae operatus est eos, qui et elegit eos in filio suo ante constitutionem mundi per electionem gratiae. *De gratia Christi c. 24:* Non lege atque doctrina insonante forinsecus, sed interna atque occulta mirabili ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. *De corrept. et grat. c. 9:* Quicunque ergo in Dei providentissima dispositione praesciti, praedestinati, vocati,

„dern, denen die Gnade nicht zu Theil wird³¹), haben von

justificati, glorificati sunt, non dico etiam nondum renati, sed etiam nondum nati, jam filii Dei sunt, et omnino perire non possunt. *Ibid.* 12: Ac per hoc nec de ipsa perseverantia boni voluit Deus sanctos suos in viribus suis, sed in ipso gloriari. — Tantum quippe Spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut ideo possint, quia sic volunt; ideo sic velint, quia Deus operatur, ut velint. — Subventum est igitur insurmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur. *Ibid.* 14: Non est itaque dubitandum, voluntati Dei, qui in caelo et in terra omnia, quaecunque voluit, fecit, et qui etiam illa, quae futura sunt, fecit, humanas voluntates non posse resistere, quo minus faciat ipse quod vult: quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus, quod vult, cum vult, facit. Diese sittlichen Wirkungen der Gnade begreift Augustinus unter dem Ausdruck *Justificatio*, cf. *opus imperfect. contra Jul. II*, c. 168: Justificat impium Deus, non solum dimittendo, quae mala facit, sed etiam donando caritatem, quae declinat a malo et facit bonum per Spiritum sanctum.

31) Meistentheils gebraucht Augustinus den Ausdruck *Praedestinatio* nur von der Bestimmung zur Seligkeit, zuweilen aber auch von der zur Verdammnis. *Tract. 110. in Joan.* unterscheidet duplum mundum, unum damnationi praedestinatum, alterum ex inimico amicum factum et reconciliatum. *Enchirid. ad Laur.* c. 100: Haec sunt magna opera Domini, ut, cum angelica et humana creatura peccasset, — etiam per eandem creature voluntatem, qua factum est quod Creator noluit, impleret ipse quod voluit: bene utens et malis, tamquam summe bonus, ad eorum damnationem, quos juste praedestinavit ad poenam, et ad eorum salutem, quos benigne praedestinavit ad gratiam. cf. *de grat. et lib. arbitr.* c. 21: operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocunque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum. Mehrere Stellen dieser Art hat *Rutramnus de praedest.* II. (in *Vett. auctorum, qui IX. saec. de praedest. et gratia scripserunt opera, cura Gilb. Manguin I*, 62.) zusammengestellt. Vgl. indeß *Wiggers I*, 305.

„Christo keinen Gewinn, und fallen der Verdammnis³²⁾), und

- 32) *De peccat. merit. et remiss.* III, 4: Quoniam nihil agitur aliud, cum parvuli baptizantur, nisi ut incorporentur ecclesiae, id est, Christi corpori membrisque socientur, manifestum est, eos ad damnationem, nisi hoc eis collatum fuerit, pertinere. *De grātia et lib. arbitr.* 3: Sed et illa ignorantia, quae non est eorum, qui scīre nolant, sed eorum, qui tanquam simpli-citer nesciunt, neminem sic exclusat; ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credidit, quia non audivit omnino quid crederet; sed fortasse, ut mitius ardeat (cf. *contra Julianum* IV, 3). Absit, ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit justus. Absit autem, ut sit justus vere, nisi vivat ex fide. — Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non quia iste bonus, sed quia ille magis malus: et minus impius, quam Catilina, Fabricius, non veras virtutes habendo, sed a veris virtutibus non plurimum deviando). — *De corrept. et grat.* 7: Ac per hoc et qui Evangelium non audierunt, et qui eo au-dito in melius commutati perseverantiam non acceperunt, et qui Evangelio auditio venire ad Christum, hoc est, in eum credere noluerunt, quoniam ipse dixit, *Nemo venit ad me, nisi ei datum fuerit a Patre meo* (Jo. 6, 66.), et qui per ae-tatem parvulam nec credere potuerunt, sed ab originali noxa solo possent lavacro regenerationis absolvi, quo tamen non ac-cepto mortui perierunt; non sunt ab illa conspersione discreti, quam constat esse damnatam, euntibus omnibus ex uno in con-demnationem. *Ibid.* 13: Propter hujus ergo utilitatem secreti credendum est, quosdam de filiis perditionis non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide, quae per dilectionem operatur, incipere vivere, et aliquamdiu fideliter ac juste vi-vere, et postea cadere, neque de hac vita, priusquam hoc eis contingat, auferri. *De praedest. Sanct.* 8: Cur autem istum potius, quam illum liberet, *inscrutabilia sunt iudicia ejus et investigabiles viae ejus* (Rom. 11, 33). Melius enim et hic audimus aut dicimus: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo* (Rom. 9, 20). Wie sehr den Augustinus die Stelle 1. Tim. 2, 4: *qui omnes vult homines salvos fieri* in Verlegenheit setzte, be-wiesen seine verschiedenen und sämmtlich gezwungenen Erklärungen

„zwar einer ewigen Verdammnis³³⁾ anheim.“

Dies waren die sich einander gegenüberstehenden Systeme, abgesehen von den entstellenden Folgerungen, welche sich die Streitenden einander zuwiesen³⁴⁾, um der gegnerischen Lehre

derselben. *So de corrept. et grat. c. 14. Contra Jul. IV. c. 8.*

Omnes i. q. multos; Enchirid. ad Laur. 103. Omnes i. q. omnis generis. De corrept. et gratia c. 15: Omnes homines Deus vult salvos fieri, quoniam nos facit velle. Enchirid. I. c. tanquam diceretur, nullum hominem fieri salvum, nisi quem fieri salvum ipse voluerit.

33) *De civ. Dei XXI, c. 23. Enchirid. ad Laur. c. 112.* (s. oben §. 84. not. 35). In der letzten Stelle gegen die, welche aus *Ps. 77, 10.* die Endlichkeit der Höllenstrafen folgerten. Indes erlaubt er ihnen noch: *Sed poenas damnatorum certis temporum intervallis existiment, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari. Etiam sic quippe intelligi potest manere in illis ira Dei (Jo. 3, 36.), h. e. ipsa damnatio, — ut in ira sua, h. e. mauente ira sua, non tamen contineat miserationes suas (Ps. 77, 10.); non aeterno supplicio finem dando, sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus.* Doch erklärt er enarrat. in *Psalm. 105. §. 2.* auch diese Vermuthung für zu fühn.

34) So schoben die Pelagianer dem Augustinus die Meinung unter, per diabolum aliquid substantiae creatum in hominibus (*Augustin. de nuptiis et concupisc. II, 34.*), quasi malum naturale cum Manichaeis sapiat, qui dicit, infantes secundum Adam carnaliter natos contagium mortis antiquae prima nativitate contrahere. Dagegen *Augustinus contra Julianum lib. I. u. II.*

— Nicht minder wurde aber auch der Pelagianismus von seinen Gegnern entstellt. *August. de pecc. mer. et rem. II, 2.* bezeichnet die Pelagianer als tantum praesumentes de libero humanae voluntatis arbitrio, ut ad non peccandum nec adjuvandos nos divinitus opinentur. c. 5: *Dicunt, accepto semel liberae voluntatis arbitrio nec orare nos debere, ut Deus nos adjuvet, ne peccemus. Epist. Conc. Carthag. ad Innocent. (Aug. epist. 175.)* §. 6: *Parvulos etiam propter salutem, quae per salvatorem Christum datur, baptizandos negant, — promittentes, etiamsi non baptizentur, habituros vitam aeternam.*

allgemeinen Abscheu zu erwecken. Die Lehre des Augustinus wurde, ungeachtet ihr Urheber selbst ihre sittliche Gefährlichkeit fühlte, und im Volksunterrichte nicht anders als inconsequent sein konnte³⁵), durch die afrikanischen Synodalbeschlüsse und des Jozimus Beitritt im Abendlande kirchlich bestätigt: die griechische Kirche konnte sich durch dieselbe nur abgestoßen fühlen,